

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Candidată Câmpeanu (Anton) N. Emilia Mioara

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Boitan, Iustina Alina; Campeanu, Emilia Mioara ; Malis, Sanja Sever (2021), <i>Economic Sentiment Perceptions During COVID-19 Pandemic - A European Cross-Country Impact Assessment</i> , AMFITEATRU ECONOMIC Volume 23, Page 705-725, DOI 10.24818/EA/2021/S15/982, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104; revistă indexată în baze de date internaționale: BUSINESS – SSCI; ECONOMICS - SSCI; MANAGEMENT – SSCI; (<i>JCR 2023: 0,282; BUSINESS – SSCI: Q4, ECONOMICS – SSCI: Q3, MANAGEMENT – SSCI: Q3</i>) https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000708240100007 https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3052.pdf	10	2	0,282	2,538
2	Campeanu, Emilia ; Dumitrescu, Dalina; Costica, Ionela; Boitan, Iustina (2017), <i>The Impact of Higher Education Funding on Socio-Economic Variables: Evidence from EU Countries</i> , JOURNAL OF ECONOMIC ISSUES, Volume 5, Issue 3, Page 748-781, DOI 10.1080/00213624.2017.1359048, ISSN: 0021-3624, eISSN: 1946-326X; revistă indexată în baze de date internaționale: ECONOMICS - SSCI (<i>JCR 2023: 0,234; ECONOMICS – SSCI: Q4</i>) https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000410840800010 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00213624.2017.1359048?journalCode=mjei20	10	4	0,234	1,638
3	Gyorgy, Attila; Campeanu, Emilia ; Gyorgy, Adina Cristina (2011), <i>Financial Strategies for the Romanian Local Public Administration</i> , TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCES, Issue 32E, Page 114-124, ISSN: 1842-2845, revistă indexată în baze de date internaționale: PUBLIC ADMINISTRATION - SSCI (<i>JCR 2023: 0,164; PUBLIC ADMINISTRATION - SSCI: Q4</i>) https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000287296900008 https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/viewFile/270/263	6	3	0,164	0,787
4	Stoian, Andreea; Campeanu, Emilia (2010), <i>Fiscal Policy Reaction in the Short Term for Assessing Fiscal Sustainability in the Long Run in Central and Eastern European Countries</i> , FINANCE A UVER-CZECH JOURNAL OF ECONOMICS AND FINANCE, Volume 60, Issue 6, Page 501-518, ISSN: 0015-1920, revistă indexată în baze de date internaționale: BUSINESS, FINANCE - SSCI (<i>JCR 2023: 0,078; BUSINESS, FINANCE - SSCI: Q4</i>)	10	2	0,078	0,702

	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000288845300002 https://web.p.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=0&sid=04896f03-ef29-43c2-82ea-fdd1dc9c1ac3%40redis				
5	Stoian, Andreea; Campeanu, Emilia (2009), <i>Investigating Causality Between International Trade Inflows and Outflows: Romania's Case</i> , ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Volume 43, Issue 2, Page 163-171, ISSN: 0424-267X, revistă indexată în baze de date internaționale: ECONOMICS – SSCI; MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE (JCR 2023: 0,135; ECONOMICS – SSCI: Q4 MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE: Q4) https://www.webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000267584300012 https://ecocyb.ase.ro/art2/Andreea%20Stoian.pdf	10	2	0,135	1,215
Punctaj Pi pentru articole					6,880
6	Boitan, I.A.; Câmpeanu, E.M. (2020), <i>Social Inclusion and Sustainable Economic Development: Evidence from EU Economies</i> , Jeon, B.N. and Wu, J. (Editors) <i>Emerging Market Finance: New Challenges and Opportunities</i> , Emerald Publishing Limited, vol. 21, pp. 261-278. https://doi.org/10.1108/S1569-376720200000021015 https://www.emerald.com/insight/publication/doi/10.1108/S1569-3767202021		2		0,125
7	Marchewka-Bartkowiak, Kamilla; Boitan, Iustina Alina; Campeanu, Emilia Mioara (2020), <i>Assessment of the Nexus between the Banking System and Government Debt Market: Past Trends and Future Challenges</i> , volum ISI Proceedings INNOVATIVE MODELS TO REVIVE THE GLOBAL ECONOMY, Book Series International Conference on Economics and Social Sciences, Page 908-916, DOI 10.2478/9788366675162-090, ISSN 2704-6524, Current Publisher SCIENDO, BOGUMILA ZUGA 32a STR, WARSAW, WARSAW, POLAND, Research Areas Business & EconomicsDevelopment Studies, Web of Science Categories Business; Business, Finance; Development Studies; Economics https://www.webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000763773400089 https://sciendo.com/chapter/9788395815072/10.2478/9788395815072-090		2		0,050
8	Câmpeanu Emilia (2018), <i>Strengthening performance and accountability – a path for sound fiscal policy</i> , Edited by József Mészáros, în cartea <i>Fiscal rules in the EU after the crisis. A selection of papers presented during the Budapest Public Finance Seminar 2018</i> , Társadalombiztosítási Könyvtár, pp. 78-88, ISBN 978 963 693 915 1 https://bazawiedzy.ue.poznan.pl/info/book/UEP4b511694c10444dba65616a78218f8e72?affil=WE&r=publication&ps=20&title=Publikacja%2B%25E2%2580%2593%2BFiscal%2Brules%2Bin%2Bthe%2BEU%2Bafter%2Bthe%2Bcrisis%2B%253A%2Ba%2Bselection%2Bof%2Bpapers%2Bpresented%2Bduring%2Bthe%2BBudapest%2BPublic%2BFinance%2BSeminar%2B2018%2B%25E2%2580%2593%2BUniwersytet%2BEkonomiczny%2Bw%2BPoznaniu+title&lang=pl&n=1 https://search.worldcat.org/title/1108304955 Anexa 1		1		0,100
9	Câmpeanu Emilia Mioara (2013), <i>Implicațiile politicii bugetare asupra economiei în perioada ieșirii din criză</i> , Editura ASE București, Colecția Cercetare avansată postdoctorală în științe economice, ISBN 978-606-505-624-4, 121 pg. Anexa 2		1		0,200
10	Câmpeanu Emilia coordonator, Stoian Andreea, Miricescu Emilian, Gyorgy Attila (2009), <i>Sustenabilitatea politicii de</i>		4		0,050

	îndatorare a României în contextul economic actual, Editura ASE București, ISBN 978-606-505-175-1, 129 pg				
	Anexa 3				
Punctaj Pi pentru alte lucrări reprezentative					0,525
		TOTAL Punctaj Pi = 6,880 + 0,500			7,380
	<p>Notă:</p> <p>- se consideră maximum 0,500 puncte din 0,525 puncte pentru lucrările de la nr. crt. 6-10 în conformitate cu prevederile Standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare;</p> <p>- lucrările din Anexele 1-3 de la prezenta Fișă sunt incluse și în Portofoliu lucrări științifice</p>				

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS (JCR 2023)	Punctaj
1	Campeanu, Emilia; Dumitrescu, Dalina; Costica, Ionela; Boitan, Iustina (2017), <i>The Impact of Higher Education Funding on Socio-Economic Variables: Evidence from EU Countries</i> , JOURNAL OF ECONOMIC ISSUES, Volume 5, Issue 3, Page 748-781, DOI 10.1080/00213624.2017.1359048, ISSN: 0021-3624, eISSN: 1946-326X; revistă indexată în baze de date internaționale: ECONOMICS - SSCI (JCR 2023: 0,234; ECONOMICS – SSCI: Q4), WOS:000410840800010	Chen, Xiaoshuang; Yu, Hao; Ding, Mingli; Shu, Huisheng (2023), <i>The Impact of Regional Socio-Economic Development on Spatial and Temporal Differences in the Distribution Pattern of Top-Tier Education in China</i> , Sustainability, Volume 15, Issue 21, eISSN 2071-1050, DOI 10.3390/su152115277 WOS:001100431600001 Sustainability Free Full-Text The Impact of Regional Socio-Economic Development on Spatial and Temporal Differences in the Distribution Pattern of Top-Tier Education in China (mdpi.com)	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,533	0,50
2	Campeanu, Emilia; Dumitrescu, Dalina; Costica, Ionela; Boitan, Iustina (2017), <i>The Impact of Higher Education Funding on Socio-Economic Variables: Evidence from EU Countries</i> , JOURNAL OF ECONOMIC ISSUES, Volume 5, Issue 3, Page 748-781, DOI 10.1080/00213624.2017.1359048, ISSN: 0021-3624, eISSN: 1946-326X; revistă	Cepoi, Cosmin-Octavian; Bran, Mariana; Dinu, Mihai (2020), <i>Investigating the Nexus Between Fuel Ethanol and CO2 Emissions. A Panel Smooth Transition Regression Approach</i> , JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT, Volume 21, Issue 6, Page 1774-1792, DOI 10.3846/jbem.2020.13695, ISSN: 1611-1699, eISSN: 2029-4433 WOS:000582570100014	Q2 (Economics)	BUSINESS – SSCI ECONOMICS - SSCI	0,382	0,75

	indexată în baze de date internaționale: ECONOMICS - SSCI (JCR 2023: 0,234; ECONOMICS – SSCI: Q4), WOS:000410840800010	https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000582570100014 https://journals.vilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/13695				
3	Gyorgy, Attila; Campeanu, Emilia ; Gyorgy, Adina Cristina (2011), <i>Financial Strategies for the Romanian Local Public Administration</i> , TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCES, Issue 32E, Page 114-124, ISSN: 1842-2845, revistă indexată în baze de date internaționale: PUBLIC ADMINISTRATION - SSCI (JCR 2023: 0,164; PUBLIC ADMINISTRATION - SSCI: Q4), WOS:000287296900008	Moldovan, Octavian; Macarie, Felicia Cornelia (2015), <i>Reducing Uncertainty in Romanian Public Finances: Forecasting Models for Revenue Collection</i> , Edited by: Daniel, S., EMERGING MARKETS QUERIES IN FINANCE AND BUSINESS 2014, EMQFB 2014, Book Series Procedia Economics and Finance, Volume 32, Page 1550-1567, DOI 10.1016/S2212-5671(15)01545-2, Published 2015, ISSN 2212-5671, Current Publisher ELSEVIER SCIENCE BV, SARA BURGERHARTSTRAAT 25, PO BOX 211, 1000 AE AMSTERDAM, NETHERLANDS, Research Areas Business & Economics, Web of Science Categories Business, Finance; Economics WOS:000381988900193 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000381988900193 Reducing Uncertainty in Romanian Public Finances: Forecasting Models for Revenue Collection (sciencedirectassets.com)	Q4 conform asimilării citării în reviste încadrate în a patra cuartilă	Business, Finance; Economics Citare în carte publicată la editura de prestigiu ELSEVIER Volum ISI Proceedings		0
4	Gyorgy, Attila; Campeanu, Emilia ; Gyorgy, Adina Cristina (2011), <i>Financial Strategies for the Romanian Local Public Administration</i> , TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCES, Issue 32E, Page 114-124, ISSN: 1842-2845, revistă indexată în baze de date internaționale:	Halaskova, Martina; Halaskova, Renata (2014), <i>Impacts of Decentralization on the Local Government Expenditures and Public Services in the EU Countries</i> , LEX LOCALIS-JOURNAL OF LOCAL SELF-GOVERNMENT, Volume 12, Issue 3, Page 623-642, DOI 10.4335/12.3.623-642(2014), ISSN 1581-5374 WOS:000339858900016	Q4	POLITICAL SCIENCE in SSCI edition PUBLIC ADMINISTRATION in SSCI edition	0,099	0,25

	PUBLIC ADMINISTRATION - SSCI (JCR 2023: 0,164; PUBLIC ADMINISTRATION - SSCI: Q4), WOS:000287296900008	Impacts of Decentralization on the Local Government Expenditures and Public Services in the EU Countries Lex localis - Journal of Local Self-Government (lex-localis.org)				
5	Stoian, Andreea; Campeanu, Emilia (2010), <i>Fiscal Policy Reaction in the Short Term for Assessing Fiscal Sustainability in the Long Run in Central and Eastern European Countries</i> , FINANCE A UVER-CZECH JOURNAL OF ECONOMICS AND FINANCE, Volume 60, Issue 6, Page 501-518, ISSN: 0015-1920, revistă indexată în baze de date internaționale: BUSINESS, FINANCE - SSCI (JCR 2023: 0,078; BUSINESS, FINANCE - SSCI: Q4), WOS:000288845300002	Dobrota, Gabriela; Voda, Alina Daniela; Dumitrascu, Danut Dumitru (2021), <i>The Effects of Fiscal Policy Shocks on the Business Environment</i> , JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT, Volume 22, Issue 4, Page 1084-1103, DOI 10.3846/jbem.2021.15315, ISSN: 1611-1699, eISSN: 2029-4433 WOS:000691195800011 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000691195800011 https://journals.vilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/15315	Q3	BUSINESS – SSCI ECONOMICS - SSCI	0,382	0,50
6	Stoian, Andreea; Campeanu, Emilia (2010), <i>Fiscal Policy Reaction in the Short Term for Assessing Fiscal Sustainability in the Long Run in Central and Eastern European Countries</i> , FINANCE A UVER-CZECH JOURNAL OF ECONOMICS AND FINANCE, Volume 60, Issue 6, Page 501-518, ISSN: 0015-1920, revistă indexată în baze de date internaționale: BUSINESS, FINANCE - SSCI (JCR 2023: 0,078; BUSINESS, FINANCE - SSCI: Q4), WOS:000288845300002	Wysocki, Maciej; Wojcik, Cezary (2021), <i>Fiscal sustainability in the EU after the global crisis: Is there any progress? Evidence from Poland</i> , INTERNATIONAL JOURNAL OF FINANCE & ECONOMICS, Volume 26, Issue 3, Page 3997-4012, DOI 10.1002/ijfe.2001, ISSN: 1076-9307, eISSN: 1099-1158 WOS:000561706900001 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000561706900001 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/ijfe.2001	Q2	BUSINESS, FINANCE - SSCI	0,493	0,75
7	Stoian, Andreea; Campeanu, Emilia (2010), <i>Fiscal Policy Reaction in the Short Term for Assessing Fiscal Sustainability in the Long Run in Central and Eastern</i>	Uryszek, Tomasz (2021), <i>Can Fiscal Paths Be Sustainable? Evidence from Poland</i> , EMERGING MARKETS FINANCE AND TRADE, Volume 57, Issue 13, Page 3634-3648, DOI	Q3	BUSINESS – SSCI ECONOMICS – SSCI	0,492	0,50

	<p>European Countries, FINANCE A UVER-CZECH JOURNAL OF ECONOMICS AND FINANCE, Volume 60, Issue 6, Page 501-518, ISSN: 0015-1920, revistă indexată în baze de date internaționale: BUSINESS, FINANCE - SSCI (JCR 2023: 0,078; BUSINESS, FINANCE - SSCI: Q4), WOS:000288845300002</p>	<p>10.1080/1540496X.2019.1668768, ISSN: 1540-496X, eISSN: 1558-0938 WOS:000494727900001 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000494727900001 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/1540496X.2019.1668768</p>		INTERNATIONAL RELATIONS - SSCI		
8	<p>Stoian, Andreea; Campeanu, Emilia (2010), <i>Fiscal Policy Reaction in the Short Term for Assessing Fiscal Sustainability in the Long Run in Central and Eastern European Countries</i>, FINANCE A UVER-CZECH JOURNAL OF ECONOMICS AND FINANCE, Volume 60, Issue 6, Page 501-518, ISSN: 0015-1920, revistă indexată în baze de date internaționale: BUSINESS, FINANCE - SSCI (JCR 2023: 0,078; BUSINESS, FINANCE - SSCI: Q4), WOS:000288845300002</p>	<p>Miricescu, Emilian-Constantin; Tatu, Lucian; Cornea, Delia (2016), <i>The Determinants of the Sovereign Debt Rating: Evidence for the European Union Countries</i>, ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Volume 50, Issue 1, Page 175-188 ISSN: 0424-267X WOS:000372478800010 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000372478800010 https://ecocyb.ase.ro/nr20161/10%20-%20MIRICESCU%20Emilian,%20Tatu%20Lucian%20(T).pdf</p>	Q4	ECONOMICS - SSCI MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE	0,135	0,25
9	<p>Stoian, Andreea; Campeanu, Emilia (2010), <i>Fiscal Policy Reaction in the Short Term for Assessing Fiscal Sustainability in the Long Run in Central and Eastern European Countries</i>, FINANCE A UVER-CZECH JOURNAL OF ECONOMICS AND FINANCE, Volume 60, Issue 6, Page 501-518, ISSN: 0015-1920, revistă indexată în baze de date internaționale: BUSINESS, FINANCE - SSCI (JCR 2023: 0,078; BUSINESS, FINANCE - SSCI: Q4),</p>	<p>Catalan, Horacio (2013), <i>Function of the fiscal reaction in Mexico: an analysis of the structural change</i> <i>Función de reacción fiscal en México: un análisis de cambio estructural</i>, INVESTIGACION ECONOMICA, Volume 72, Issue 286, Page 139-164, DOI 10.1016/S0185-1667(13)72604-3, ISSN 0185-1667 WOS:000334091700005 FUNCIÓN DE REACCIÓN FISCAL EN MÉXICO: UN ANÁLISIS DE CAMBIO ESTRUCTURAL </p>	Q3	ECONOMICS - SSCI	0,268	0,50

	WOS:000288845300002	Investigación Económica (unam.mx)				
10	Stoian, Andreea; Campeanu, Emilia (2010), <i>Fiscal Policy Reaction in the Short Term for Assessing Fiscal Sustainability in the Long Run in Central and Eastern European Countries</i> , FINANCE A UVER-CZECH JOURNAL OF ECONOMICS AND FINANCE, Volume 60, Issue 6, Page 501-518, ISSN: 0015-1920, revistă indexată în baze de date internaționale: BUSINESS, FINANCE - SSCI (JCR 2023: 0,078; BUSINESS, FINANCE - SSCI: Q4), WOS:000288845300002	Melecky, Ales; Melecky, Martin (2012), <i>The Impact of Macroeconomic Shocks on the Government Debt Dynamics: How Robust Is the Fiscal Stance of the Czech Republic?</i> , POLITICKA EKONOMIE, Volume 60, Issue 6, Page 723-742, DOI 10.18267/j.polek.874, ISSN 0032-3233 WOS:000314000500002 Politická ekonomie: Vliv makroekonomických šoků na dynamiku vládního dluhu: jak robustní je fiskální pozice České republiky? (vse.cz)	Q4	ECONOMICS - SSCI POLITICAL SCIENCE- SSCI	0,058	0,25
	TOTAL Punctaj C					4,25

Director de proiect

1. Principal investigator (director), ianuarie 2009 – iunie 2010, Proiect internațional tip CERGE – EI obținut prin competiție internațională, RRC IX-50 (DCE: nr. 185/27.01.2009), *Fiscal Sustainability Within EU Area. Empirical Evidences for Old Members and New Comers*;
2. Director, noiembrie 2010 – aprilie 2013, Proiect național tip A_T finanțat de Ministerul Educației și Cercetării prin intermediul CNCSIS, *Incidența politicilor fiscale și bugetare asupra sustenabilității datoriei publice*, cod 77, tema nr. 4.

Membru la granturile de cercetare:

1. Membru, aprilie 2013, Workshop Exploratoriu cod PN-II-ID-WE-2012-4-094 *Perfecționarea instrumentelor bugetare pentru a răspunde provocărilor economice actuale (Improving the budgetary tools for coping with the current challenges of economic context)*;
2. Membru, 2012, Proiect de cercetare în cadrul Programului prioritar al Institutului Național de Cercetări Economice “Costin C. Kirițescu” Cooperarea științifică cu Republica Moldova, *Fiscalitatea netă, fiscalitatea brută. Studiu de caz România și Moldova*;
3. Membru, 2010-2012, Proiect de cercetare în cadrul Programului fundamental al Academiei Române *Evaluarea Stării Economiei Naționale – ESEN 2010-2014, Starea financiară a României*;
4. Membru, 2011, Proiect de cercetare în cadrul Programului prioritar al Academiei Române *Guvernanța economică și socială în Uniunea Europeană*, cod program XII.107, *Perspectivile guvernanței financiare a U.E: - sustenabilitatea cheltuielilor bugetului european*;
5. Membru, 2009-2011, Proiect de cercetare exploratorie IDEI *Strategii de management financiar integrat la instituțiile publice românești din subordinea autorităților administrației publice locale în contextul economiei bazate pe cunoștințe*, cod CNCSIS nr. 1780.

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
$S \geq 4$	11,630
$P \geq 2$	7,380
$C \geq 1.2$	4,250

[Data]
26.06.2024

[Semnătura]

